Advierte no obstante DEL MOLINO que en esta adquisición el rey se ha visto auxiliado por sus caballeros, y en consecuencia debe hacerles participar. Una de las “Observancias” de CRESPI DE VALDAURA<sup>335</sup> plantea igualmente esta participación de los nobles, pero en un sentido distinto: partiendo de que estamos ante una regalía que corresponde al Príncipe y no a los Señores inferiores, opina que existen diversas categorías de regalías, y la de la adquisición de los bienes vacantes no es fundamental para la Corona, pudiendo ser cedida y concedida (no es una regalía *primae classis*). Esto dicho, cabe que los bienes vacantes puedan ser reclamados por los Señores de vasallos si tienen título o posesión prolongada según la costumbre. Esta exigencia de título o prescripción inmemorial radica en el ya suficientemente destacado carácter de regalía de la adquisición

---

335 Cristóbal CRESPI DE VALDAURA, *Observationes Illustratae Decisionibus Sacri Supremi Regii Aragonum Consilii*, pars II, Obs. 93, Lugduni, Ex Typographia Hugonis Denovally, 1677, fol. 165: “13. Dubitatum fuit in supremo Sanctae Cruciae Consilio, an manutenendus esset Abbas, et conventus S. Salvatoris de Lorenzana Ordinis S. Benedicti, in possessione percipiendi bona vacantia, sive mostrenca in termino, et territorio suae jurisdictionis temporalis, licet haec (sive de his bonis vacantibus agamus, quae ideò vacant, quia nemo defuncti haeres legitimus adest, de quibus agitur in toto tit. C. de bonis vacantibus, lib. 10. sive de his, quorum dominus non apparet, quia animalia aberrarunt, vel quaecumque res deperditae sunt, de quo est Textus in l. 3. Nerva filius, ff, de acquir. Posses.) ad Principem pertineant, c. 1. Quae sint regalia in usibus feudorum, et non ad inferiores Dominos in regno Castellae ...Nec huiusmodi regalia primae classis est, sed ex separabilibus. Postius enumerat eas ...quae comunicari posse et concedi ait. ...15. Illud certum est, posse ea Dominos vassallorum, vel cum titulo sibi quaerere ... vel longa possessione, et consuetudine, iuxta legem ...Nec huiusmodi regalia primae classis est, sed ex separabilibus..”.

de los bienes vacantes, que debe hacerse constar en el título si se transmite con el feudo, como se señala, con cita del anterior, por Diego Antonio FAJARDO<sup>336</sup>: “Quinto, puesto que el derecho a tomar los bienes vacantes es y ha sido una regalía, correspondiente al Fisco ...y no recogido en el privilegio...”.

### 6.2.2.6. Referencias regalianas en los Fueros